
—1—





—3—



—4—



—5—



—6—



—7—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 瑞航（重庆）航空发动机维修基地项目

项目代码 2411-500356-04-01-307141

建设单位联系人 黄** 联系方式 185*******9

建设地点 重庆高新区西永街道东区富士康园区 D区

地理坐标 （106度 23分****秒，29度 34分****秒）

国民经济

行业类别

C4350 电器设

备修理

建设项目

行业类别

四十、金属制品、机械和

设备修理业 43

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目
[...]
清洗前喷砂 DA003 颗粒物

喷漆前喷砂 DA004 颗粒物

焊接废气 DA005 颗粒物

试车废气 DA006
颗粒物、二氧化硫、氮氧化

物

危废库废气 DA008 非甲烷总烃、二甲苯、甲苯 环保竣工验收 1次

食堂油烟 DA007 油烟、非甲烷总烃 环保竣工验收 1次

https://www.eiacloud.com/hpyzs/lawsRegulations/searchDetail?modelName=%E6%8E%92%E6%B1%A1%E5%90%8D%E5%BD%95&id=948cfd6c76e94f1dbc8849d16441e19d
https://www.eiacloud.com/hpyzs/lawsRegulations/searchDetail?modelName=%E6%8E%92%E6%B1%A1%E5%90%8D%E5%BD%95&id=948cfd6c76e94f1dbc8849d16441e19d


—106—

无组织 厂界

非甲烷总烃

环保竣工验收 1次、

每年 1次

二甲苯

甲苯

硫酸雾

颗粒物

废气污染防治措施可行性分析

本项目粉尘采用集气罩+布袋除尘器+15m排气筒对喷砂工序产生的粉尘进行

处置，去除效率达到 99%，该工艺技术成熟，可实施性强。该技术属于《排污许

可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020）中可行技术。

喷涂废气收集后通过“干式过滤+活性炭吸附”处理后，经 15m高排气筒排放。

本项目采用蜂窝活性炭处理有机废气，碘吸附值 800mg/g，孔密度 125孔/in2，

壁厚 0.9mm，堆积密度 450g/L，活性炭三个月更换一次。

根据《2023 年重庆市夏秋季臭氧污染防治攻坚工作方案》（渝生态环委办

〔2023〕2号）、《2024年重庆市夏秋季“治气”攻坚工作方案》：采用一次性颗

粒状活性炭处理 VOCs 废气，年活性炭使用量宜不应低于 VOCs产生量的 5倍，

即 1吨 VOCs产生量，需 5吨活性炭用于吸附。本项目采用蜂窝活性炭处理有机

废气，碘吸附值 800mg/g，孔密度 125孔/in2，壁厚 0.9mm，堆积密度 450g/L，活

性炭三个月更换一次。

评价要求活性炭吸附装置设置压差计用以测定经过吸附装置的气流压降，从

而确定活性炭是否需要更换，以满足“渝生态环委办〔2023〕2号”文件中的活性炭

更换周期宜不超过累计运行 500小时或 3个月的要求。并建立活性炭购买、使用

及处置全过程管理台账。

综上，本项目采用“活性炭”吸附处理工艺满足《2023年重庆市夏秋季臭氧污

染防治攻坚工作方案》（渝生态环委办〔2023〕2号）、《2024年重庆市夏秋季“治

气”攻坚工作方案》相关要求。综上所述，本项目有组织排放污染防治措施可行。



—107—

4.2.2废水



—108—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-7 项目营运期废水产生及排放情况一览表

废水

类别

污染物项

目

产生情况 废

水

量
t/a

治理设施 排入市政管网

排放标准

排入梁滩河

排放标准产生浓

度
mg/L

产生

量 t/a
治理

工艺

是否

可行

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

排放浓度
mg/L

排放

量 t/a

生活

污

水、

食堂

废水

COD 600 12.195

203
25.
6

隔油+
生化

池

是

500 10.163

《污水综合

排放标准》

（GB8978-
1996）三级

标准

30* 0.610

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918－2002）
一级 A标，*《梁滩

河流域城镇污水处

理厂主要水污染物

排放标准》

（DB50/963-2020）

BOD5 350 7.114 300 6.098 10 0.203

SS 450 9.147 400 8.130 10 0.203

NH3-N 50 1.016 45 0.915 1.5* 0.030

动植物油 250 5.081 100 2.033 1 0.020

生产

废水

COD 1000 40.635

406
35

隔油+
沉淀+
芬顿

氧化+
气浮+
生化

是

500 20.318 30* 1.219
氨氮 50 2.032 45 1.829 1.5* 0.061
SS 500 20.318 400 16.254 10 0.406

石油类 500 20.318 20 0.813 1 0.041
LAS 200 8.127 20 0.813 0.5 0.020

项目

汇总

COD / 52.830

609
60.
6

/ /

500.0 30.480 30.0 1.829

BOD5 / 7.114 100.0 6.098 3.3 0.203

SS / 29.464 400.0 24.384 10.0 0.610
氨氮 / 3.048 45.0 2.743 1.5 0.091

动植物油 / 5.081 33.3 2.033 0.3 0.020
石油类 / 20.318 13.3 0.813 0.7 0.041
LAS / 8.127 13.3 0.813 0.3 0.020



—109—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

根据 2.8.2 排水情况统计，项目废水主要是生活污水、厨房废水、淋浴废水；

整机清洗废水、清洗车间清洗废水、抛光废水、检验废水、试车台试车废水、塑

料周转箱清洗废水、高压涡轮叶片清洗废水、高压水剥离机废水。

①生活污水

项目劳动定员 670 人，生活用水标准为 40L/人•d，年工作 300 天，用水量

8040m3/a（26.8m3/d）。项目淋浴人数合计 58人/d，用水标准为 60L/人•d，年工作

300天，用水量 1044m3/a（3.48m3/d）。排放量 8175.6m3/a（27.252m3/d）

②厨房废水

项目单餐人数 600人，提供 3餐，用水标准为 25L/人•餐，年工作 300天，用

水量 13500m3/a（45m3/d）。排放量 12150m3/a（40.5m3/d）。

③生产废水

本项目生产废水主要来自整机清洗废水、清洗车间清洗废水、抛光废水、检

验废水、试车台试车废水以及清洗塑料周转箱工艺所产生的清洗废水、高压涡轮

叶片清洗废水、高压水剥离机废水。排放量 40635m3/a（135.45m3/d）。废水水质

参照《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ1181-2021）中各类清洗废水的浓度

范围。

废水治理措施可行性分析：

运营期间，本项目生产废水主要为清洗废水，主要污染物为 COD、BOD5、SS、

石油类、LAS。拟新建一套处理能力不小于 140m3/d的处理设施，采用“隔油+沉淀

+芬顿氧化+气浮+生化”工艺。经核算，生产废水最大日排放量为 135.32m3/d，满

足处理能力要求。



—110—

图 4.2-1 项目废水处理工艺流程



—111—

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ1124-2020），排入综合废水处理设施废水推荐可行技术主要有“隔

油、破乳、混凝、沉淀、气浮、砂滤、吸附、膜处理、氧化”等，本项目采用的“隔

油+沉淀+芬顿氧化+气浮+生化”工艺，符合废水防治可行技术要求。

生产废水经废水处理设施处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准后，同生活污水一起进入厂区生化池，接市政管网进入西永污水处理厂处

理。综上，废水治理措施可行。

依托可行性分析

厂区生化池依托可行性分析

本项目生化污水及预处理后的生产废水依托厂房已建管网进入厂区生化池，

接市政管网进入西永污水处理厂处理。厂区生化池位于厂区东北侧厂区生化池有

足够能力接纳本项目生活污水。一般生活污水的经厌氧消化处理后，能有效去除

污水中的污染物，使生活污水满足排放标准，达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入市政管网。本项目将厂区综合废水生化池排放口

纳入后期验收监测。综上，厂区生化池依托可行。

西永污水处理厂可行性分析

西永污水处理厂位于沙坪坝区土主镇明珠山村黄泥堡社，于 2009年 3月开工

建设，2010年 10月投入运行。一期处理规模为 3万 m3/d，二期（2020年前）扩

建 3万 m3/d，三期 6万 m3/d已扩建完成，合计 12万 m3/d；采用“奥贝尔氧化沟活

性污泥法”处理工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准，其中，COD和氨氮达《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污染物排

放标准》（DB50/963-2020）重点控制区域标准限值后，排入梁滩河。

本项目产生的污水处理达标后排入市政管网，最终排入西永污水处理厂处理。

经核算，本项目最大日排放量 207.872m3/d，占西永污水处理厂处理量 0.17%，西



—112—

永污水处理厂有富余的能力接纳本项目的排放污水。且本项目污染物简单，主要

为 COD、BOD5、SS、石油类、LAS，经废水处理设施和生化池处理后达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准进入市政管网，不会对西永污水处理厂

的正常运行产生影响，综上，西永污水处理厂依托可行。

废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证

申请与核发技术规范 总则 》（HJ942-2018）《排污单位自行监测技术指南 涂

装（HJ1086—2020）》等技术规范，本项目自行监测方案详见下表：

表4.2-8 废水监测方案一览表

排放口名称 监测点位 监测频次 监测指标 执行标准

生产废水处

理设施排放

口

DW001
验收监测一

次，每年监测

一次

pH值、COD、
BOD5、SS、石

油类、LAS

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

厂区生化池

排放口
DW002 验收监测一次

COD、NH3-N、
BOD5、SS、动

植物油

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

https://www.eiacloud.com/hpyzs/lawsRegulations/searchDetail?modelName=%E6%8E%92%E6%B1%A1%E5%90%8D%E5%BD%95&id=948cfd6c76e94f1dbc8849d16441e19d
https://www.eiacloud.com/hpyzs/lawsRegulations/searchDetail?modelName=%E6%8E%92%E6%B1%A1%E5%90%8D%E5%BD%95&id=948cfd6c76e94f1dbc8849d16441e19d


—113—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.3噪声

表 4.2-9 项目厂区室内噪声源强调查清单

序

号

建筑物

名称
噪声源名称

数量

（台/
套）

声源

源强/
（dB
（A）
/1m）

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m
运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建

筑

物

外

距

离

X Y Z 东 南 西 北

1

101厂
房整机

装配分

解工段

** 1 75

基础

减振、

厂房

隔声

58 141 2 160 138 60 262

8:0
0-1
8:0
0

15 8
2 ** 1 70 64 138 2 154 135 66 265 15 8
3 ** 1 70 60 125 2 158 122 62 278 15 8
4 ** 1 65 52 126 9 166 123 54 277 15 8
5 ** 1 70 53 118 9 165 115 55 285 15 8
6 ** 1 70 57 138 9 161 135 59 265 15 8
7 ** 1 70 68 133 9 150 130 70 270 15 8
8 ** 1 70 65 119 9 153 116 67 284 15 8
9 ** 1 70 33 121 1.5 185 118 35 282 15 8
10 ** 1 70 34 116 2 184 113 36 287 15 8
11 ** 1 70 32 107 2 186 104 34 296 15 8
12 ** 1 70 32 100 2 186 97 34 303 15 8
13 ** 1 70 36 129 2 182 126 38 274 15 8
14 ** 1 70 29 108 1 189 105 31 295 15 8
15 ** 1 70 27 101 1 191 98 29 302 15 8
16 ** 1 70 30 95 1.5 188 92 32 308 15 8
17 ** 1 70 56 182 9 162 179 58 221 15 8
18 ** 1 70 73 183 9 145 180 75 220 15 8
19 ** 1 70 85 179 9 133 176 87 224 15 8
20 ** 1 70 54 171 9 164 169 56 231 15 8
21 ** 1 70 71 171 9 147 169 73 231 15 8



—114—

22 ** 1 70 85 170 9 133 168 87 232 15 8
23 ** 1 70 53 160 9 165 158 55 242 15 8
24 ** 1 70 71 160 9 147 158 73 242 15 8
25 ** 1 70 86 159 9 132 157 88 243 15 8